Müellifin kimliğine dair bu bilgiler günümüze ulaşan Müteşâbiu’l-Kur’ân adlı

eserinin faklı nüshalarındaki bilgilerden hareketle tespit edilmiştir.1 Tureysis’in Horasan’a bağlı

Kûhistan bölgesinde bir yer olduğu, Nisâbur’un güneybatısında yer aldığı ifade edilmektedir.2

Yâkût el-Hamevî (ö. 626/1229), Tureysis’in pek çok köyü bulunan Nisabur’a bağlı bir kasaba

olduğunu, Horasanlıların bu bölgeyi “Turşîş” diye isimlendirdiklerini ve halen buranın faziletli

ve âlim kimselerin menbaı olduğunu ifade eder.3

1 Nüshalar ve müellif hakkında bilgiler için bakınız: Ebû Tâhir Rüknüddin et-Tureysisî, Müteâbihü’l-Kur’ân (ed-Dirâsetü:

et-Tureysisî ve Kitabuhû)” thk. Abdurrahman b. Süleyman es-Sâlimî, (Kahire: Ma’hadü Mahtutati’l-Arabiyye,

1436/2015), 18, 36-60; Ensarî, Hasan. (1385 hş.). “Tuhfe-yi gıran-kadr ez Kaşmir Turşiz (Tefsir-i Mu ‘tezil-yi mutealliq bı yekî

ez mekâtıb-i horasân)”. Kitab-i Mâh-i Dîn, Hordâd ve Tîr Sayı: 102-103. Ss: 49-56., 52; Özkan Şimşek, “Nass ile Tayin

Müteşâbihü’l-Kur’ân’ı tahkik eden Abdurrahman es-Sâlimî, eserin Kâdî Abdülcebbâr’ın

(ö. 415/1025) Müteâbihü’l-Kur’ân’ı ile Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşaf tefsirlerindeki

benzerliklerden hareketle Tureysisî’nin hangi asırda yaşadığı konusunda üç varsayımda

bulunmaktadır:

1. Tureysisi, Kâdî’den önce yaşamış olabilir ve bu durumda Kâdî ismini zikretmeksizin ondan

iktibasta bulunmuştur. Bu durumda onun hicri IV. asırda yaşadığı sonucuna varılabilir.

18 Tureysisî, Mütşâbihu’l-Kur’ân, 124-125.

19 İbn Manzûr, Muhammed b. Mükerrem, Lisânu’l-‘Arab, (Beyrut: Daru Sadır, ts.), I/173; el-Kefevî, Ebu’l-Bekâ, Eyyûb b.

Musa, el-Huseynî, el-Külliyyât, thk. Adnan Dervîş- Muhammed el-Masrî, (Beyrut: Müessesetu’r-Risâle, 1433/2012), 217;

el-Fîruzabâdî, Mecduddin Muhammed b. Ya’kûb, el-Kâmûsu’l-Muhît (Beyrut: Daru’l-Ma‘rife, 1430/2009), 69.

20 Zehebî, et-Tefsir ve’l-Müfessirûn, I/21.

21 ez-Zebîdî, es-Seyyid Muhammed Murtaza el-Hüseyni, Tâcu’l-‘Arûs thk. Mahmud Muhammed et-Tenahî, (el-Kuveyt:

Vizaretu’l- ‘Elâm, 1413/1993), 28/33.

sağlamaktır. Nitekim Haşviyye للَِّذِينَ أَحْسَنُوا الْْسُْنََٰ وَزيََِدَة “Güzel yapanlara daha güzeli, bir de fazlası vardır.”29

22 Ebû İshak Ahmed b. Muhammed b. İbrahim es-Sa‘lebî, el-Keşf ve’l-Beyân ‘an Tefsiri’l-Kurân, thk. Halid b. Avn el-Anzî,

(Cidde: Daru Tefsir, 1436/2015), II/248.

23 Zebîdî, Tâcu’l-‘Arûs, 28/32; ez-Zürkânî Muhammed b. Abdulazim, Menâhilu’l-İrfân fi Ulumi’l-Kur’ân, (Kahire: Daru’s-

Selâm, 1431/2010), II/382; Fazl Hasan Abbas, İtkânu’l-Kur’ân, (Ürdün: Daru’n-Nefâis, 1430/2010), II/184.

24 İbrahim b. Hasan b. Salim, Kaziyyetu’t-Te’vîl Beyne’l-Gulati ve’l-Mu’tedilîn, (Beyrut: Daru Kuteybe, 1413/1993), I/135.

25 Muhammed Hüseyin ez-Zehebî, et-Tefsir ve’l-Müfessirûn, (Kahire: Daru’l-Hadis, 1426/2005), I/105-16, 170; ez-Zürkânî

Menâhilu’l-İrfân, II/387-388, 415-416.

26 Tureysisî, Müteşâbihu’l-Kur’ân, 126.

27 Tureysisî, Müteşâbihu’l-Kur’ân, 126.

28 Tureysisî’nin, Haşviyye ile Kur’ân’ın lugavî tefsirini ihmal ederek te’vilde sahih olup olmadığına bakmaksızın ahâd

Batıniyye

Kur’ân’ın bir zahir ve bir de batın manasının olduğunu, batıl ilmi olan te’vilin kaynağının

zamanın masum imamı veya Kur’ân’ın çoğunu kendi mezhepleri doğrultusunda tefsir eden

30 Bkz. Ebû Ca‘fer, Muhammed b. Cerîr, et-Taberî, Cami‘u’l-Beyân ‘an Te’vîl Âyi’l-Kurân, (Beyrut: Daru İbn Hazm,

1434/2013), V(11. cüz), 134-135.

31 Gaşiye, 88/17.

32 ez-Zemahşerî, Ebu’l-Kasım Mahmud b. Ömer, el-Keşşâf ‘an Hakâki’t-Tenzîl ve ‘Uyûni’l-Ekâvili fî Vucûi’te’vîl, Beyrut: Daru

İbn Hazm, 1433/2012), 1493.

33 Sâd, 38/23.

34 et-Taberî, Cami‘u’l-Beyân, 12 (23. Cüz),175.

35 Tureysisî, Mütşâbihu’l-Kur’ân, 126-127.

36 Haşr, 59/16.

37 Ebu’l-Hasan Ali b. İbrahim el-Kummî, Tefsiru’l-Kummî, (Kum: Müessesetu’l-İmam el-Mehdî, 1435), II/721; Mevla

Muhsin el-Feyz el-Kâşânî, Tefsiru’s-Sâfî, thk.

sahih olanla olmayanı, kabul edilmesi vacip olanla olmayanı bilememektedir.48 Bu yaklaşımıyla

yukarıdaki ekolleri eleştiren Tureysisî’nin Mu‘tezile’nin yönteminde karar kıldığı ve çağındaki

ekollerin naslara yaklaşımlarını etüt edip Sûfiyye’nin yaklaşımında karar kılan Gazzâlî’ye (ö.

505/1111)) benzediği söylenebilir.49

3. Ahâd Haberlere Dayalı Te’vil Yöntemini Eleştirisi

Batıniyye, Rafıza ve Haşviyye’nin Ahâd haberlere dayalı Kur’ân’a yaklaşımını ve onu

te’vil etme yöntemini eleştiren Tureysisî, eleştirisini bu tür haberlerin Kur’ân’a arzı, önde gelen

Birbirine yakın lafızlarla rivâyet edilen hadis için bkz. Ebû Davud,

Süleyman b. el-Eş‘as el-Ezdî, Sünenu Ebî Davud thk. Salih b. Abdülaziz, (Rıyad: Daru’s-Selam, 1429/2008), “Vitir”, 26

(No: 1521); Ahmed b. Hanbel, Müsned, Müsnedu’l-İmam Ahmed thk. Şuayb el-Arnavut-Adil Mürşid, (Beyrut:

Müessesetu’r-Risâle, 1418/1997), I/223 (No: 56); Ebû Ya‘la el-Mevsilî, Müsneu Ebî Ya‘la (Dımaşk: Daru Me’mun,

1404/1994), I/9-11.

54 er-Râmehürmüzî, el-Muhaddisü’l-fâsıl (nşr. Muhammed ‘Acâc el-Hatîb, (Dımaşk: Daru’l-Fikr, 1404/1994), 554-555.

55 Bkz. Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, Sahihu’l-Buhârî, thk. Salih b. Abdülaziz, (Rıyad: Daru’s-Selam,

1429/2008), “Cenâiz”, 32 (No: 1226); Müslim, “Cenaiz”, 6 (No: 10).

56 Fatır, 35/18.

57 Konuya dair bir değerlendirme için bakınız: Emin Aşıkkutlu, “Arkasından Ağlanması Sebebiyle Ölüye Azap

Edilir” Hadisine Sosyo-Kültürel Bağlamda Bir Yaklaşım”, M.Ü. İlâhiyat Fakültesi Dergisi, 31 (2006/2), 43-54.

58 En‘am, 6/103.

59 Tureysisî, Müteşâbihu’l-Kur’ân, 130-131; Fakat miraç hadisesi bağlamında Mesruk (ö. 63/683 [?])’un Hz. Aişe’ye Resul-i

Ekrem’in Rabbini görüp görmediğini sorduğunu, Hz. Aişe’nin de onun Hak Teâlâ’yı değil, Cibril’i gördüğünü dile

getirdiğini, ancak yukarıdaki âyetten söz etmediğini ifade etmek gerekir. Bakınız: Tirmizî, “Tefsiru’l-Kur’ân”, 53 (No:

3278); yine konuya dair tartışmalar ve Hz. Aişe’nin görüşü için bakınız: İbrahim b. Muhammed el-Beycurî, Şerhu

Cevhereti’t-Tevhid, (Beyrut: Daru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 1403/1983), 117-118.

60 Tureysisî, Ebû Hureyre’nin Mekke’nin fethinden sonra Müslüman olduğunu söylese de onun hicri 628 yılında

Resulüllah’ın Hayber’in fethiyle meşgul olduğu sırada Medine’ye gelerek Müslüman olduğu görüşü tercih edilmiştir.

Bkz. M. Yaşar Kandemir, “Ebû Hureyre” TDV.

Yine İbn Mes‘ud: أعربوا
عرب فإنه Kur’ân’ı i’rab ediniz/Arap dilindeki kök anlamlarını inceleyiniz. Çünkü o“القرآن

Arapça’dır.”78 demiş, Zührî de: “İnsanlar Arapça bilmedikleri için pek çok Kur’ân te’vilinde hata

etmiştir.” der. Tureysisî, Nafi b. el-Ezrak’ın (ö. 65/685) İbn Abbas’a âyetlerin manalarını

sorduğunu ve onun da şiirlerle verdiği çeşitli cevapları uzunca anlatır.79

Tureysisî’ye göre her üç grubun görüşlerinin fasit olduğuna delalet eden hususun,

müfessirin Kur’ân’ı tefsir eden görüşü ister peygamber cihetiyle, ister masum imam cihetiyle

“Kendi başına anlaşılmayan bir kitaba muaraza etmeye nasıl çağrılabilir, anlaşılmayan bir kitapla

bir benzerini getirme konusunda nasıl meydan okunabilir ve hiçbir şeyi malum olmayan bir kitap

nasıl apaçık bir Arapça olabilir?” 83

77 Ahmed b. el-Huseyn b. Ali el-Beyhakî, Şu‘abu’l-Îman, thk. Abdulali Abdulhamid Hamid, (Rıyad: Mektebetu’r-Ruşd,

1423/2003), 3/212 (No: 1560); a.mlf. es-Sünenu’l-Kubrâ, thk. Muhammed Abdulkadir Atâ, (Beyrut: Daru’l-Kutubi’l-

İlmiyye, 1424/2003), 10/407 (No: 21124); İbn Abbas’ın bu sözü إذا خفي عليكم شيء من القرآن فابتغوه فِ الشعر فإنه ديوان العرب “Size Kur’ân’dan

bir şey gizli kalırsa onu şiirde arayınız. Zira şiir Arab’ın divanıdır.” şeklinde de rivâyet edilmiştir. Bkz. en-Nisâburî, el-

Müstedrak, II/499.

78 Ebu’l-Kasım Ahmed b. Süleyman et-Taberanî, el-Mu‘cmu’l-Kebîr, thk. Hamdi Abdumecid es-Selefî, (Kahire: Mektebeu

İbn Teymiyye, 1415/1995), 9/150 (No: 8686); İbn Ebî Şeybe Hz. Ömer’in Ebû Musa el-Eş‘ârî’ye yazdığı mektupta bunu

yazdığını söyler. Bkz. Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed İbn Ebi Şeybe, el-Musannef, thk. Muhammed Avvame, (Cidde:

Daru’l-Kıble, Dımaşk: Müessesetu Ulûmi’l-Kur’ân, 1427/2006),15/433 (No: 30534).

79 Tureysisî, Müteşâbihu’l-Kur’ân, 136-139; es-Suyutî, Celaleddin Abdurrahman, el-İtkân fî Ulûmi’l-Kur’ân, thk. Mustafa Dîb

el-Buğa, (Dımaşk-Beyrut: Daru İbn Kesîr,1416/1996), I/373-416.

80 Tureysisî, Müteşâbihu’l-Kur’ân, 139.

81 Tureysisî, Müteşâbihu’l-Kur’ân, 136-139; es-Suyutî, el-İtkân, I/373-416.

benzemeyen, sadece hüsün işleyip kabih işlemesi caiz olmayan bir muhdisinin olduğuna dair

bilgi bu türe girer. Binaenaleyh mükellef, bunları bildiği zaman Zat-ı barî’nin mucizeyi sadece

84 Tureysisî, Müteşâbihu’l-Kur’ân, 140-141.

85 Muhammed Fuad Abdulbaki, el-Mu‘cemu’l-Mufehres li Alfâzi’l-Kur’ân (Beyrut: Daru’l-Ma‘rife, 1414/1994), 594-595.

86 Süleyman Hayri Bolay, “Akıl”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 1989), 2/228.

87 Aklın tanımı ve işlevine dair bakınız: er-Rağıb el-İsfâhânî, Müfradâtu Elfazi’l-Kurân, (Dımaşk: Daru’l-Kalem, Beyrut:

Daru’ş-Şamiyye, 1433/2011), 577-578; el-Cürcanî, Ali b. Muhammed eş-Şerif el-Hüseynî, Kitabu’t-Ta‘rifât thk.

Muhammed Abdurrahman el-Mer‘aşlî, (Beyrut: Daru’n-Nefâis, 1428/2007), 228.

88 Bakınız. Abdunnasır Süt, Mu‘tezile ve Ahlâk, (İstanbul: İz yayıncılık, 2016), 118; Süleyman Narol, Mezhepî Aidiyetin

Tefsirdeki İzdüşümleri (Ankara: Fecr Yayınları, 2016), 173. Bkz. Hamid Aryan, “Kur’an Tefsirinde Mu’tezile

Rasyonalizmi”, çev.

Şerî‘ manalar: Tureysisî’ye göre akıl açısından şerî‘ emirler üç kısma ayrılır.

95 Yunus, 10/26.

96 Kevser, 108/2.

97 Tureysisî, Müteşâbihu’l-Kur’ân, 149.

98 Cin, 72/3.

99 Bkz. Fîruzabâdî, el-Kâmûsu’l-Muhît, 198.

100 Bkz. el-Alusî, Evzahu’l-Me‘ânî fî Tehzibi Tefsiri Ruhu’l-Me‘ânî, tehzib: Muhsin Abdulhamid, (Amman: Daru’l-Feth,

1436/2015), V/320; Şevkânî, Muhammed b. Ali, Fethu’l-Kadîr thk. Abdurrahman Umeyra, (Masura: Daru’l-Vefâ, Beyrut:

Daru İbn Hazm, 1435/2014)V/403.

101 Tureysisî, Müteşâbihu’l-Kur’ân, 150.

Ona göre şayet ahâd haber sahih bir tarikle rivâyet edilmişse âyetin anlamı için

ahâd habere müracaat etmek ve ahâd haberi kabul etmek caizdir. Yine mücmel olan âyeti beyan

etmek, umûm ifade eden âyeti tahsis etmek için de ahâd haberlere müracaat etmek caizdir. Zira

bütün bu hususlarda ahâd haberler kabul edilir.123 Fakat Şinkıtî (ö. 1354/1935) kesin bilgi ifade

etmediği gerekçesiyle kelamcıların ahâd haberlerin akaid konusunda delil olamayacağı

yönündeki görüşlerine karşı çıkarak sağlam senetlerle Hz. Peygamber’den (sav) rivâyet edilen

ahâd haberlerin hem usûl hem de füru konularında kabul edileceğini ve ahâd haberlerle

Tureysisî, َليَْس
الْبَصِيُْ السَّميعُ وَهُوَ شَيْء ٍۚ O’na benzer hiçbir şey yoktur. O her şeyi işitir, her şeyi görür.”126 âyetini buna“ كَمِثْلِه

119 Neml, 27/16.

120 Zemahşerî, el-Keşşâf, 955; İbn Kesîr, Tefsiru İbn Kesîr, VI/172.

121 Malik b. Enes, Muvatta‘ İmam Malik, thk. Abdulvahhab Abdullatif, (Kahire: Vezaru’l-Evkâf, 1414/1994), 323 (No: 726);

et-Taberanî, Ebû’l-Kasım Süleyman, el-Mu‘cemu’l-Evsat, (Kahire: Daru’l-Haremeyn, 1415/1995), V/25 (No: 4578).
Ahmed b. Hanbel hadisi صَدَقَة نِسَائِي وَنَ فَقَةِ عَامِلِي، مَئُونةَِ بَ عْدَ تَ ركَْتُ مَا نوُرَثُ لَْ الْأنَبِْيَاءِ مَعْشَرَ ,lafızlarıyla rivâyet eder: Ahmed b. Hanbel إِنََّ

Müsnedu’l-İmam Ahmed, thk. Şuayb el-Arnavut-Adil Mürşid, (Beyrut: Müessesetu’r-Risâle, 1418/1997), 16/47 (No: 9972).

122 Tureysisî, Müteşâbihu’l-Kur’ân, 153.

123 Tureysisî, Müteşâbihu’l-Kur’ân, 153.

124 eş-Şinkıtî, Muhammed el-Emin b. Muhammed el-Muhtar, Müzekkira fî Usûli’l-Fikh, (İskenderiyye: Daru’l-İtkân, ts.),

117.

125 Bkz. Gazzalî, Ebû Hamid Muhammed b. Muhammed et-Tursî, el-Mustasfa nim İlmi’l-Usûl, thk. Muhammed Süleyman

el-Eşkar, (Dımaşk-Beyrut: Müessesetu’r-Risale, 1433/2012), I/325; eş-Şa‘rânî, Ebdulvahhab, Minhâcu’l-vusûl İlâ ilmi’l-

Usûl, thk. Yusuf Rıdvan el-Kurd, (Amman: Daru’l-Feth, 1434/2013), 494; Hallâf, Abdulvahhab, ‘İlmu Usûli’l-Fıkh,

(Kahire: Daru’l-Hadîs, 1423/2003), 50.

126 Şura, 42/11.